
1 

 

 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la modificarea Statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale 
Muzeului Județean Olt 

 
 
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 5644/22.05.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt;  

- Raportul nr.5648/22.05.2025  al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare 

din cadrul Direcției Juridice și Resurse Umane a aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt;  

- Avizul nr.5892/28.05.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.5869/28.05.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.5884/28.05.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 

Agrement; 

- nota de fundamentare a Muzeului Județean Olt nr.419/09.05.2025, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.5251/09.05.2025; 

- prevederile Hotărârilor Consiliului de Administrație al Muzeului Județean Olt nr.1/24.03.2025 și 

nr. 2/11.04.2025; 

- prevederile art. 539 lit. b), art. 540, art. 541 alin.(1) și alin.(3) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.1, art.2 lit. a) și f) din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile art.25 din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr.311/2003, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. VIII (FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII BUGETARE 
"ADMINISTRAŢIE") la Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Cap. II, lit. C - Alte funcții comune din 
sectorul bugetar - Salarii de bază pentru personalul plătit din fonduri publice care desfășoară 
activitate de secretariat-administrativ, gospodărire, întreținere-reparații și de deservire, lit. b) - 
Funcții de execuție pe trepte profesionale, pct. 11; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 55/29.02.2024 cu privire la aprobarea reorganizării 
Muzeului Județean Olt, aprobarea organigramei, statului de funcții și Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale Muzeului Județean Olt, cu modificările ulterioare, 
 

   În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) și d), alin.(2) lit. c) și alin.(5) lit. d), art.182 alin.(1) și alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 

         
               

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

Art. 1. Statul de funcții al Muzeului Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 

Olt nr. 55/29.02.2024, cu modificările ulterioare, se modifică prin:   

- desființarea postului vacant aferent personalului contractual de execuție de administrator, 

treaptă profesională I, nivel studii M din cadrul Serviciului Financiar Contabil, Resurse Umane, 

Informatică și Administrativ (poziția nr.41 în Statul de Funcții al Muzeului județean Olt aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.55/29.02.2024, cu modificările ulterioare); 

- înființarea unui post aferent personalului contractual de execuție de șofer, treaptă 

profesională I, nivel studii M, pe perioadă nedeterminată, în cadrul Serviciului Financiar Contabil, 

Resurse Umane, Informatică și Administrativ.  

Art. 2.  Regulamentul de Organizare și Funcționare al Muzeului Județean Olt, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.55/29.02.2024, cu modificările ulterioare, se modifică, după 
cum urmează: 

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(1) Muzeul Judeţean Olt are sediul în imobilul situat în str. Ana Ipătescu nr. 1, municipiul Slatina, 

judeţul Olt. Este organizat pe trei servicii: Serviciul de Istorie, Arheologie și Artă Plastică, Serviciul 
de Etnografie și Conservare-Restaurare Patrimoniu și Serviciul Financiar  Contabil, Resurse Umane, 
Informatică și Administrativ. 

  În structura Muzeului Judeţean Olt sunt incluse Casa Memorială Gunka și Spiru Vergulescu, 
situată în municipiul Slatina, str. Malul Livezii, nr. 13; Colecţia de Istorie, Arheologie și Etnografie de 
la Piatra Olt şi Colecţia de Etnografie şi Artă Populară de la Chilia-Făgeţelu, Colecția de la Potelu. 

Muzeul Judeţean Olt dispune de o Sală de Expoziţii temporare (Galeria Artis) situată la parterul 
blocului FB 21, în bulevardul Alexandru Ioan Cuza, Slatina.” 

2. La articolul 6 alineatul (4), secțiunea 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Secțiunea 2- Serviciul de Etnografie și Conservare-Restaurare Patrimoniu - Colecția de 

Etnografie și Artă Populară Slatina, Chilia-Făgețelu și Piatra Olt. Serviciul de Etnografie și 
Conservare-Restaurare Patrimoniu este constituit din două compartimente, respectiv 
Compartimentul de Etnografie și Compartimentul de Conservare-Restaurare Patrimoniu.” 

3. La articolul 13, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 
   „(4) Muzeul are drept de administrare asupra următoarelor imobile: 

a) imobilul situat în municipiul Slatina, str. Ana Ipătescu, nr. 1, unde se află sediul central, birouri, 
sălile de expoziţii, depozitele; 

b) imobilul situat în municipiul Slatina - Sala de expoziții „Galeria Artis”; 
c) imobilul situat în orașul Piatra Olt; 
d) imobilul situat în municipiul Slatina, str. Malul Livezii, nr. 13 - Casa Memorială ”Gunka și Spiru 

Vergulescu”;  
e) imobilul situat în localitatea Chilia Făgețelu - Colecţia de Etnografie şi Artă Populară de la 

Chilia-Făgeţelu.” 
Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară își încetează 

aplicabilitatea. 
     Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Direcției Juridice 

și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt și Muzeului Județean Olt, în vederea aducerii 
la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt.  

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 
 

  CONTRASEMNEAZĂ            
Secretar General al Județului 

                                                                     Gabriel BULETEANU 
 

 
  SLATINA 29.05.2025 
  Nr.96 
  C.G.L./C.G.L./2ex.  

   
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 25 de voturi “pentru” și 7 voturi “împotrivă”. 


